

재 무 제 표

재단법인 한국도자재단

제 23 기

2021년 1월 1일부터

2021년 12월 31일까지

제 22 기

2020년 1월 1일부터

2020년 12월 31일까지

" 첨부된 재무제표는 당 법인이 작성한 것입니다."

재단법인 한국도자재단 대표이사 서 흥 식

(17379) 경기도 이천시 경충대로 2697번길 263 (관고동)

031-645-0530

재무상태표

제23(당)기 2021년 12월 31일 현재
 제22(전)기 2020년 12월 31일 현재

재단법인 한국도자재단

(단위: 원)

과목	제 23 (당) 기			제 22 (전) 기		
	총 합	공익목적사업	기타사업	총 합	공익목적사업	기타사업
자산						
유동자산	36,046,193,844	35,980,357,735	65,836,109	36,841,767,720	36,723,880,042	117,887,678
현금및현금성자산	4,106,481,711	4,049,443,673	57,038,038	4,865,496,980	4,771,155,475	94,341,505
단기금융상품(주석3)	31,378,000,000	31,378,000,000	-	31,378,000,000	31,378,000,000	-
유가증권	-	-	-	8,410,000	8,410,000	-
미수수익	4,179,422	-	4,179,422	23,546,173	-	23,546,173
미수금	116,085,638	116,085,638	-	100,877,818	100,877,818	-
선급금	8,648,649	4,030,000	4,618,649	4,196,260	4,196,260	-
선급비용	32,837,064	32,837,064	-	32,403,859	32,403,859	-
선납세금	61,025,010	61,025,010	-	89,900,280	89,900,280	-
저장품	338,936,350	338,936,350	-	338,936,350	338,936,350	-
비유동자산	4,742,580,134	4,742,580,134	-	5,329,141,772	5,329,141,772	-
투자자산	3,964,454,679	3,964,454,679	-	3,938,254,679	3,938,254,679	-
전시작품(주석5)	3,964,454,679	3,964,454,679	-	3,938,254,679	3,938,254,679	-

- 재무상태표 계속

과목	제 23 (당) 기			제 22 (전) 기		
	총 합	공익목적사업	기타사업	총 합	공익목적사업	기타사업
유형 자산(주석4,5)	498,359,306	498,359,306	-	1,008,005,540	1,008,005,540	-
구축물	4,409,212,548	4,409,212,548	-	4,409,212,548	4,409,212,548	-
(-) 감가상각누계액	(4,324,655,783)	(4,324,655,783)	-	(4,199,784,088)	(4,199,784,088)	-
시설장치	10,060,241,836	10,060,241,836	-	10,060,241,836	10,060,241,836	-
(-) 감가상각누계액	(9,813,703,198)	(9,813,703,198)	-	(9,467,893,561)	(9,467,893,561)	-
차량운반구	142,888,894	142,888,894	-	142,888,894	142,888,894	-
(-) 감가상각누계액	(141,751,856)	(141,751,856)	-	(139,074,710)	(139,074,710)	-
비품	1,595,671,968	1,595,671,968	-	1,510,537,968	1,510,537,968	-
(-) 감가상각누계액	(1,429,545,103)	(1,429,545,103)	-	(1,308,123,347)	(1,308,123,347)	-
무형자산(주석4)	172,266,149	172,266,149	-	203,381,553	203,381,553	-
산업재산권	4,377,330	4,377,330	-	5,597,794	5,597,794	-
소프트웨어	3,934,834	3,934,834	-	6,878,434	6,878,434	-
사용수익기부자산	163,953,985	163,953,985	-	190,905,325	190,905,325	-
기타비유동자산	107,500,000	107,500,000	-	179,500,000	179,500,000	-
보통금	107,500,000	107,500,000	-	179,500,000	179,500,000	-
자산총계	40,788,773,978	40,722,937,869	65,836,109	42,170,909,492	42,053,021,814	117,887,678

- 재무상태표 계속

과목	제 23 (당) 기			제 22 (전) 기		
	통 합	공익목적사업	기타사업	통 합	공익목적사업	기타사업
부채						
유동부채	2,805,330,883	2,788,186,493	17,144,390	3,725,359,750	3,697,287,880	28,071,870
미지급금	210,472,997	193,328,607	17,144,390	562,797,195	534,725,325	28,071,870
미지급비용	35,529,513	35,529,513	-	23,587,962	23,587,962	-
선수수금	2,461,862,062	2,461,862,062	-	3,031,808,793	3,031,808,793	-
예수수금	97,466,311	97,466,311	-	107,165,800	107,165,800	-
비유동부채	420,797,486	396,864,947	23,932,539	143,237,522	136,387,797	6,849,725
퇴직급여충당부채 (주석6)	2,848,572,910	2,686,562,480	162,010,430	2,539,487,290	2,418,047,110	121,440,180
(-) 퇴직예치금	(2,427,775,424)	(2,289,697,533)	(138,077,891)	(2,396,249,768)	(2,281,659,313)	(114,590,455)
부채총계	3,226,128,369	3,185,051,440	41,076,929	3,868,597,272	3,833,675,677	34,921,595
순자산(주석7)						
기본재산	31,378,000,000	31,378,000,000	-	31,378,000,000	31,378,000,000	-
보통재산	11,664,096,276	11,664,096,276	-	11,664,096,276	11,664,096,276	-
이익잉여금(결손금) (주석8)	(5,479,450,667)	(5,504,209,847)	24,759,180	(4,739,784,056)	(4,822,750,139)	82,966,083
순자산총계	37,562,645,609	37,537,886,429	24,759,180	38,302,312,220	38,219,346,137	82,966,083
부채 및 순자산총계	40,788,773,978	40,722,937,869	65,836,109	42,170,909,492	42,053,021,814	117,887,678

"별첨 주석은 재무제표의 일부입니다."

운 영 성 과 표

제23(당)기 2021년 1월 1일부터 2021년 12월 31일까지
 제22(전)기 2020년 1월 1일부터 2020년 12월 31일까지

재단법인 한국도자재단

(단위: 원)

과 목	제 23 (당) 기			제 22 (전) 기		
	총 합	공익목적사업	기타사업	총 합	공익목적사업	기타사업
사업수익	14,830,588,273	13,761,629,768	1,068,958,505	14,303,660,707	13,758,030,533	545,630,174
영업수익	1,015,771,502	-	1,015,771,502	478,921,519	-	478,921,519
용역사업수익	53,187,003	-	53,187,003	66,708,655	-	66,708,655
지원및위탁사업수익	1,297,284,942	1,297,284,942	-	1,497,248,886	1,497,248,886	-
출연금수익	10,547,352,223	10,547,352,223	-	9,420,528,142	9,420,528,142	-
공공대행사업수익	1,916,992,603	1,916,992,603	-	2,840,253,505	2,840,253,505	-
사업비용	16,481,273,771	15,151,658,344	1,329,615,427	15,468,696,185	14,680,490,066	788,206,119
(1) 사업수행비용	14,983,083,833	13,653,468,406	1,329,615,427	14,099,860,797	13,311,654,678	788,206,119
가인력비용	4,920,668,330	4,584,005,976	336,662,354	4,471,172,938	4,207,368,083	263,804,855
급여	2,940,830,520	2,765,541,240	175,289,280	2,820,282,570	2,645,625,540	174,657,030
제당수	710,529,080	646,103,410	64,425,670	564,848,620	523,335,870	41,512,750
집금	269,878,990	244,166,970	25,712,020	327,323,340	327,323,340	-
퇴직금	509,865,148	469,535,007	40,330,141	276,938,553	256,761,402	20,177,151
복리후생비	470,751,434	439,846,191	30,905,243	471,556,635	444,098,711	27,457,924
교육훈련비	18,813,158	18,813,158	-	10,223,220	10,223,220	-

- 운영성과표 계속

과 목	제 23 (당) 기			제 22 (전) 기		
	총 합	공익목적사업	기타사업	총 합	공익목적사업	기타사업
소 모 품 비	353,411,363	234,080,823	119,330,540	266,196,405	136,846,347	129,350,058
홍 보 지 원 비	961,194,716	961,194,716	-	706,787,124	706,787,124	-
업 무 추 진 비	39,188,823	39,188,823	-	30,246,290	30,246,290	-
지원위탁용역사업비	1,324,456,238	1,285,395,548	39,060,690	1,080,479,580	1,018,063,657	62,415,923
매 일 상 품 비	648,608,461	-	648,608,461	322,123,486	-	322,123,486
(2) 일반관리비용	1,498,189,938	1,498,189,938	-	1,368,835,388	1,368,835,388	-
가 인 력 비 용	1,440,069,792	1,440,069,792	-	1,305,558,187	1,305,558,187	-
급 여	913,010,100	913,010,100	-	903,804,730	903,804,730	-
제 당	217,137,070	217,137,070	-	172,173,780	172,173,780	-
퇴 직 급 여	199,245,652	199,245,652	-	124,786,357	124,786,357	-
부 리 후 생 비	110,676,970	110,676,970	-	104,793,320	104,793,320	-
나. 시 설 비 용	3,073,020	3,073,020	-	3,047,250	3,047,250	-
차 량 유 지 비	3,073,020	3,073,020	-	3,047,250	3,047,250	-
다. 기 타 비 용	55,047,126	55,047,126	-	60,229,951	60,229,951	-
여 비 교 통 비	6,685,370	6,685,370	-	11,543,340	11,543,340	-
도 서 인 쇄 비	15,405,800	15,405,800	-	20,276,500	20,276,500	-

- 운영성과표 계속

과목	제 23 (당) 기			제 22 (전) 기		
	통합	공익목적사업	기타사업	통합	공익목적사업	기타사업
업무추진비	32,955,956	32,955,956	-	28,410,111	28,410,111	-
사업이익(손실)	(1,650,685,498)	(1,390,028,576)	(260,656,922)	(1,165,035,478)	(922,459,533)	(242,575,945)
사업외수익	911,144,296	911,144,296	-	571,273,040	571,273,040	-
이자수익	405,650,055	405,650,055	-	534,281,098	534,281,098	-
유형자산처분이익	-	-	-	6,149,000	6,149,000	-
후원금수입	500,000,000	500,000,000	-	20,000,000	20,000,000	-
잡이익	5,494,241	5,494,241	-	10,842,942	10,842,942	-
사업외비용	125,409	125,409	-	300,006,318	300,006,318	-
출연금	-	-	-	300,000,000	300,000,000	-
잡손실	125,409	125,409	-	6,318	6,318	-
법인세비용차감전 당기운영이익(손실)	(739,666,611)	(479,009,689)	(260,656,922)	(893,768,756)	(651,192,811)	(242,575,945)
법인세비용	-	-	-	-	-	-
당기운영이익(손실)	(739,666,611)	(479,009,689)	(260,656,922)	(893,768,756)	(651,192,811)	(242,575,945)

"별첨 주석은 재무제표의 일부입니다."